Registra-se, no entanto, que o TSE, quando da disponibilização do sistema para elaboração 
da proposta orçamentária, estabeleceu um limite de despesa a ser lançado no sistema, excluindo, 
dessa forma, a fase qualitativa da proposta orçamentária. Como decorrência, a proposta deste 
Tribunal, orçada inicialmente em R$ 24.630.600,00 (vinte e quatro milhões, seiscentos e trinta mil e 
seiscentos reais), após levantamento das despesas demandadas pelas suas unidades administrativas, 
foi ajustada para R$ 19.859.208,00 (dezenove milhões oitocentos e cinquenta e nove mil e duzentos 
e oito reais), em cumprimento ao limite determinado pelo TSE. 

Segue abaixo o demonstrativo da proposta orçamentária para o exercício de 2019:  

Valores em R$ 1,00 

No decorrer do exercício financeiro, ocorreram alterações orçamentárias nas diversas